



KNI A/S

Binavne:
Pilersuisoq A/S (KNI A/S)
Polaroil A/S (KNI A/S)

J.M. Jensenip 2
Postbox 319
3911 Sisimiut

1/4 – 30/9 Halvårsrapport 2009/2010

Reg.nr. 209.713

Indholdsfortegnelse

Side

Finansielt regnskab for perioden 1. april – 30. september 2009

Selskabsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Ledelsesberetning	4
Hoved- og nøgletal	9
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Egenkapitalopgørelse, moderselskabet	14
Egenkapitalopgørelse, koncernen	15
Pengeopgørelse, koncernen	16
Noter	17
Segmentregnskab, Pilersuisoq	25
Segmentregnskab, Polaroil	26
Segmentregnskab, Shared Service Center	27

Selskabsoplysninger

Selskabsnavn	KNI A/S	
Binavne	Pilersuisoq A/S (KNI A/S) Polaroil A/S (KNI A/S)	
Adresse	Postboks 319 – 3911 Sisimiut	
Registrerings nummer	209.713	
GER-nummer	1660 7398	
Hjemstedskommune	Qeqqata Kommunia	
Telefon	+299 86 24 44	
Telefax	+299 86 62 63	
E-mail	kni@kni.gl	
Hjemmesider	www.kni.gl www.pilersuisoq.gl www.polaroil.gl www.neqi.gl	
Aktionær		
Grønlands Selvstyre, Postboks 1015, 3900 Nuuk		100 %
Bestyrelse		
Michael Skourup, formand		
Vagn H. Andersen, næstformand		
Jonas Aronsen		
Sofia Geisler		
H. P. Lyng-Larsen		
Jens Kristian Therkelsen		
Direktion		
Adm. direktør Søren Lennert Mortensen		
Revision		
Deloitte Statsautoriseret Revisionsaktieselskab		

Hovedaktivitet

KNI A/S' aktiviteter er baseret på Landstingsforordning nr. 4 af 6. juni 1997 og Landstingsforordning nr. 1 af 31. maj 2001 og Landstingsforordning nr. 7 af 14. november 2004.

Hovedaktiviteterne i moderselskabet har i 2009 været:

- Detail- og i begrænset omfang engrossalg i bygder og 12 byer.
- Distribution og engrossalg af øl og kulsyreholdige læskedrikke.
- Import, distribution og salg af flydende brændstoffer.
- Import, distribution og salg af smøreolier, flaske- og industrigasser.
- Salg af serviceopgaver i bygder og yderdistrikter til relevante samarbejdspartnere.

Driften i datterselskabet Neqi A/S er forløbet som forventet og har ikke betydet nævneværdig ressourcestræk i moderselskabet.

Dele af KNI's aktiviteter kan ikke løses på kommercielle og markedsmæssige vilkår. Dette indebærer, at der er indgået en servicekontrakt med Grønlands Selvstyre om betaling for disse opgaver. Den nuværende servicekontrakt er indgået for perioden 1. januar 2008 til 31. december 2011.

KNI A/S har ved indgåelse af servicekontrakten påtaget sig en forpligtelse til at drive butikker i bygder og mindre byer, hvor detail- og engroshandel ikke kan opretholdes på et rentabelt grundlag.

Der er endvidere indgået en servicekontrakt om salg af flydende brændstoffer i Grønland for perioden 1. januar 2008 til 31. december 2011, som selskabet ikke modtager betaling for, men som maksimere hvad selskabet må tjene på den olie, der sælges under servicekontrakten.

KNI A/S varetager indgåede servicekontraktsopgaver i bygder og yderdistrikter, på basale opgaver som post, bank, helistop samt andre fragtrelaterede og andre samfundsrelevante opgaver.

For alle øvrige hovedaktiviteter gælder det, at disse i perioden 1. april til 30. september 2009 er drevet på kommercielle vilkår.

Ejerforhold

KNI A/S er 100 % ejet af Grønlands Selvstyre – aktiekapitalen er 310 mio. kr.

KNI A/S ejer således pr. statusdagen kun 100 % af aktierne i:

Neqi A/S	100 %
-----------------	--------------

Herudover har KNI A/S pr. statusdagen følgende ejerandele:

Akia Sisimiut A/S	50 %
--------------------------	-------------

Andre forhold

Denne halvårsrapport dækker første halvdel af regnskabsåret 2009/2010 fra 1. april til 30. september.

Direktionen i KNI A/S har i hele perioden bestået af adm. direktør Søren Lennert Mortensen.

Udenfor direktionen har KNI A/S' øverste ledelse i perioden været varetaget af:

Økonomidirektør Lars Møller-Sørensen, der tillige er souschef

Kædedirektør Frederik Olsen, Pilersuisoq

Energidirektør Peter Grønvold Samuelsen, Polaroil

KNI A/S implementerede et nyt lager- og logistik modul til ERP-systemet i oktober 2008 – kaldet RCM (Retail Chain Management). Opgraderingen realiserer KNI A/S' ønske om et tidssvarende styringsredskab, så håndtering på indkøbs og logistikfunktionen forenkles, salgsservice øges, integration fra salg fra butik med indbygget scanning til lager bliver fuldendt, og dermed giver KNI A/S en unik mulighed for at reducere lagerbeholdningen.

Dele af det nye RCM-system fungerer endnu ikke optimalt – og er således årsag til at en række medarbejdere i en længere periode har ydet en helt ekstraordinær indsats for at sikre, valide og troværdige tal på varestrømmene i detail- og engrosdivisionen Pilersuisoq. For at sikre at der er fuld overensstemmelse imellem den fysiske og systemmæssige varebeholdning blev der i september 2009 og primo oktober 2009 gennemført en total statusoptælling i Pilersuisoq.

På statusdagen (30/9 2009) er alle væsentlige IT-systemmæssige problemer løst. Som en konsekvens af de store systemmæssige problemer der har været med systemet – har udarbejdelsen af forretningsprocesser og uddannelsen af medarbejderne være nedprioriteret. En væsentlig forudsætning for RCM-systemets succes er at der sker en rettidig og korrekt databehandling – derfor bliver udarbejdelsen af forretningsprocesser og uddannelse temaet for sidste halvår 2009/2010.

Det er trods implementeringsproblemer selskabets opfattelse, at valget af RCM-modulet har været det rigtige valg, og fremadrettet vil det nye ledelsesværktøj give selskabet mulighed for tidssvarende og validt at bruge systemet i styringen af varelagre, indkøb og salg.

Perioden koncernresultat på 54,0 mio. kr. før skat betragtes som tilfredsstillende.

Kommentarer til resultatopgørelsen

Den betaling KNI A/S modtager for at drive vareforsyning i bygder, yderdistrikter og mindre byer er i første halvår 2009/2010 faldet med 2,5 mio. kr. sammenlignet med samme periode sidste år.

Således er den betaling KNI A/S modtager for at forestå vareforsyningen i Grønlands yderområder siden år 2000 faldet fra 90,2 mio. kr. på årsbasis til 40,1 mio. kr. i 2009 mere end en halvering over de seneste 10 år.

Omsætningen i moderselskabet er i første halvår 2009/2010 i forhold til første halvår 2008 faldet med 92,4 mio. kr. Det primære fald er sket i energidivisionen Polaroil og skyldes mindre salg til bl.a. trawlere.

KNI A/S træk på kreditfaciliteterne var den 30. september 2009 - 487 mio. kr. mod et træk samme dato sidste år på 446 mio. kr.

Selskabet har trækingsretter på knap 800 mio. kr. - således er selskabets kapitalberedskab tilfredsstillende.

Andre eksterne omkostninger i moderselskabet er i forhold til samme periode sidste år steget med 0,6 mio. kr. fra 76,0 mio. kr. i 2008 til 76,6 mio. kr. i 2009. Hvilket bl.a. skyldes omkostninger til implementeringen af IT-systemet RCM.

Resultatet af tilknyttede virksomheder er et overskud på 0,5 mio. kr. der stammer dels det 100 % ejede datterselskab Neqi A/S og det 50 % ejede AKIA Sisimiut A/S.

Detail- og engrosdivisionen - Pilersuisoq

Detail- og engrosdivisionens omsætning har i første halvår 2009/2010 været præget af en moderat tilbagegang. Således er omsætningen i detail- og engrosdivisionen Pilersuisoq faldet fra 609,6 mio. kr. i 2008 til 604,0 mio. kr. i 2009. Resultatet i detail- og engrosdivisionen før skat er et overskud på 10,4 mio. kr. på halvåret, mens sidste år i samme periode udviste et overskud på 15,9 mio. kr.

Den solidariske prispolitik, der hidtil har været et mål for selskabet, søges som hovedregel bibeholdt, dog med mulighed for prisdifferentiering af lokale konkurrencemæssige hensyn, hvor dette skønnes nødvendig.

Detail- og engrosdivisionen Pilersuisoq er i første halvår 2009/2010 ikke indgået i nye forretningsområder.

I Detail- og engrosdivisionen Pilersuisoq forventes at realisere en omsætning i 2009/2010 som ligger på niveau med omsætningen i 2008. Resultatet forventes, at blive i niveauet 14 til 18 mio. kr.

Energidivisionen - Polaroil

Omsætningen i energidivisionen Polaroil har i første halvår 2009/2010 realiseret en omsætning på 490,1 mio. kr. mod 577,0 mio. kr. i samme periode sidste år. En tilbagegang som bl.a. skyldes et mindre salg til dele af trawlerflåden (der er gået over til heavy-fuel).

Energidivisionen Polaroil realiserede et resultat før skat for første halvår 2009/2010 på 28,2 mio. kr. mod et resultat i samme periode sidste år på 19,0 mio. kr.

Selskabet forventer ikke at der i indeværende regnskabsår kommer justeringer af produktpriserne. Der forventes således ikke prisstigninger på olieprodukterne i perioden til og med marts 2010. Der må dog på sigt forventes stigende produktpriser.

Selskabet har en række produkt-, raffinerimargin-, og valutasikringer der samlet bidrager til strategien om at holde oliepriserne i Grønland på et stabilt niveau.

Energidivisionen forventer at realisere et resultat før skat på mellem 30 og 35 mio. kr. i 2009/2010.

Datterselskabet - Neqi A/S

Neqi A/S driver slagterivirksomhed fra selskabets eget slagteri i Narsaq. Den største aktivitet i selskabet er den årlige lammeslagtning, som normalt finder sted i september/oktober måned. Resten af året foretages opskæring samt forædling.

Resultatet for perioden 1. april til 30. september 2009 udviser et overskud før skat på 0,4 mio. kr. mod et underskud på 1,2 mio. kr. i samme periode sidste år.

Det realiseret resultat er på niveau med det forventede og anses for tilfredsstillende. – henset til selskabets specielle driftsvilkår.

Neqi A/S har i 2009 en servicekontrakt med Grønlands Hjemmestyre hvor selskabet modtager 4,0 mio. kr. i servicekontraktbetaling for at sikre fåreholderne mulighed for slagting af deres lam.

Neqi A/S forventer, at selskabet vil få et regnskabsresultat omkring et nul-resultat for regnskabsåret 2009/2010.

Der er en vis usikkerhed omkring Neqi A/S' fremtidige tilhørsforhold.

KNI har fået et generalforsamlingspålæg om at undersøge mulighederne for hvorledes KNI A/S kan afhænde Neqi A/S på markedsmæssige vilkår. Dette arbejde pågår – væsentlig for at det er muligt at afhænde Neqi A/S er dog at der foreligger en flerårig servicekontrakt - der er dog ingen der for nuværende endeligt kan forudse hvad der kommer til at ske i Neqi A/S ejerstruktur.

Kommentarer til balancen

Anlægsaktiver

De materielle anlægsaktiver udgør 662,6 mio. kr. på statusdagen mod 670,8 mio. kr. på samme tidspunkt sidste år – et fald på 8,2 mio. kr.

De finansielle anlægsaktiver stiger fra 2,0 mio. kr. 30/9 2008 til 2,9 mio. kr. – en stigning i forhold til samme periode sidste år på 0,9 mio. kr.

Varebeholdninger

Varebeholdninger i moderselskabet udgør 981,3 mio. kr. Dette er en stigning på 60,2 mio. kr. i forhold til samme tidspunkt sidste år. Varebeholdningerne i detail og engrosdivisionen Pilersuisoq stiger med 1,4 mio. kr. i forhold til sidste år. I energidivisionen Polaroil er varebeholdningerne 58,6 mio. kr. større i forhold til samme tidspunkt sidste år.

Finansielle sikringer

Selskabets forskellige sikringer (olie, crack, FX og rente) udgjorde på statusdagen samlet en negativ påvirkning af egenkapitalen på 69,5 mio. kr. mod en positiv påvirkning på 146,9 mio. på samme tidspunkt sidste år. Netto regulering af sikringerne foretages over egenkapitalen.

Forventninger til fremtiden.

KNI forventer fortsat at tabe omsætning i selskabets traditionelle markedsområde med baggrund i affolkningen fra bygder og yderdistrikter. Selskabet påregner dog at kunne dæmme op for omsætningstilbagegangen ved en øget handel på andre områder.

Det forventes at der i løbet af vinteren 2009/2010 igangsættes yderligere tiltag der skal medvirke til forbedringen af driften i primært detail- og engrosdivisionen Pilersuisoq.

Hen over sommeren 2009 har der været gennemført et stort og kompleks arbejde med at identificere potentielle udviklingsområder samt effektiviseringstiltag. Disse små og store tiltag forventes at kunne medvirke til at selskabet fortsat vil kunne præstere en acceptabel drift med et fornuftigt økonomisk resultat til følge.

Det forventes at selskabets udfordringer med RCM-delen af IT systemet vil være tilendebragt senest ved regnskabsårets afslutning. Således gennemføres der de næste måneder en række tiltag der skal sikre, at systemet køre som det skal. Ligesom der vil blive brugt ressourcer på at udarbejde forretningsproces beskrivelser, forretningsgange samt uddannelse af medarbejderne i detail- og engrosdivisionen Pilersuisoq – således at data inddateres korrekt og rettidig i systemet.

I løbet af december 2009 og januar 2010 igangsættes også en helt ny måde at foretage optællinger på – således at selskabet ikke længere vil foretage statusoptællinger på manuelle papirlister – men via elektroniske håndterminaler – der bl.a. kan scanne strejkoder etc. Det forventes at når disse håndterminaler tages i brug medio januar 2010 – vil der komme til at foreligge mere præcise og hurtigere statusoptællinger.

Omkring energidivisionen Polaroil – må det forventes at priserne på brændstoffer på sigt vil stige. KNI A/S vil dog fortsat via forskellige sikringsværktøjer arbejde for at priserne holdes på et stabilt niveau.

KNI forventer i 2009/2010 at realisere et samlet koncernresultat på mellem 65 og 70 mio. kr. før skat.

Hoved- og nøgletal

Hovedtal (mio.kr.)	2006	2007	2008	31/3 2009	30/9 2009
Nettoomsætning	2.071,1	2.068,0	2.281,6	482,2	1.100,9
Resultat af primær drift	-145,6	20,4	54,3	-7,0	51,4
Resultat af finansielle poster	-16,7	-29,5	-29,4	-9,5	-12,2
Resultat før skat	-235,9	44,0	37,0	-15,1	54,0
Årets resultat	-152,2	29,1	25,5	-10,5	54,0
Varebeholdninger	892,2	918,9	936,1	822,5	991,1
Varedebitorer	100,5	95,4	83,6	74,9	84,7
Egenkapital	749,7	953,8	646,9	677,1	830,6
Balancesum	1.785,8	2.046,3	1.770,2	1.631,2	1.877,2
Investeringer i materielle anlægsaktiver	183,8	75,9	80,1	15,6	28,4

Nøgletal	2006	2007	2008	31/3 2009	30/9 2009
Bruttomargin	17,8%	18,6%	18,3%	16,6%	20,2%
Overskudsgrad	-7,0%	1,0%	2,4%	-1,5%	4,7%
Likviditetsgrad	1,4%	1,6%	1,03%	1,03%	1,23%
Afkastningsgrad	-8,3%	1,1%	2,9%	-0,4%	3,2%
Egenkapitalens forrentning	-17,7%	3,4%	3,2%	-1,6%	7,2%
Egenkapitalandel	42,0%	46,6%	36,5%	41,5%	44,2%

Resultatopgørelse

1. april 2009 - 30. september 2009

	Note	Moderselskab		Koncern	
		2009 (tkr.)	1/4 - 30/9 2008 (tkr.)	2009 (tkr.)	1/4 - 30/9 2008 (tkr.)
Nettoomsætning	1	1.094.135	1.186.579	1.100.922	1.198.133
Betaling fra Landskassen for samfundsmæssige opgaver		20.050	22.550	22.050	26.126
Andre driftsindtægter	2	28.607	31.516	28.618	31.642
Omkostninger til vareforbrug		(875.690)	(969.760)	(878.294)	(977.721)
Andre eksterne omkostninger	3	(76.629)	(76.039)	(78.687)	(82.249)
Bruttoresultat		190.473	194.846	194.609	195.931
Personaleomkostninger	4	(114.752)	(121.076)	(116.606)	(124.358)
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle		(25.425)	(26.325)	(26.625)	(28.470)
Resultat før finansielle poster		50.296	47.445	51.377	43.103
Resultat i tilknyttede virksomheder	5	538	(9.160)	(1)	(0)
Tilbageført hensættelse til tab i tilknyttet virksomhed		0	12.000	0	12.000
Resultat i associerede virksomheder	6	346	0	346	0
Finansielle indtægter	7	790	5.619	245	801
Finansielle omkostninger	8	(12.445)	(14.692)	(12.446)	(14.693)
Produktsikring		16.560	0	16.560	0
Rentesikring		(2.049)	4.556	(2.049)	4.556
Resultat før skat		54.036	45.768	54.033	45.767

Balance

30. september 2009

Aktiver

Note	Moderselskab		Koncern	
	2009 (tkr.)	30/9 2008 (tkr.)	2009 (tkr.)	30/9 2008 (tkr.)
Bygninger	336.369	346.909	338.391	349.260
Tekniske anlæg og maskiner	181.974	174.735	187.062	181.761
Driftsmateriel og inventar	94.991	85.840	95.264	85.960
Igangværende investeringer	49.250	63.359	49.250	63.359
Materielle anlægsaktiver	662.584	670.843	669.967	680.340
Kapitalandel i associeret virksomhed	2.004	1.372	2.004	1.372
Andre tilgodehavender	954	668	954	668
Finansielle anlægsaktiver	2.958	2.040	2.958	2.039
Anlægsaktiver i alt	665.542	672.883	672.925	682.379
Forbrugsvarer	2.661	2.482	2.661	2.482
Råvarer og hjælpematerialer	0	0	10.180	8.490
Detail- og engrosvarer	479.292	477.887	478.907	478.341
Flydende brændstoffer m.v.	499.372	440.744	499.372	440.744
Varebeholdninger	981.325	921.113	991.120	930.057
Tilgodehavender fra salg	84.118	87.108	84.672	88.435
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	8.684	9.970	0	(0)
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	1	0	1	0
Rentesikring	0	5.028	0	5.028
Produktsikring	79.140	310.739	79.140	310.739
Andre tilgodehavender	23.992	12.263	24.044	14.617
Periodeafgrænsningsposter	8.634	4.585	8.634	4.585
Tilgodehavender	204.569	429.693	196.491	423.405
Likvide beholdninger	16.660	17.128	16.660	17.128
Omsætningsaktiver i alt	1.202.554	1.367.932	1.204.271	1.370.590
Aktiver i alt	1.868.096	2.040.814	1.877.196	2.052.969

Balance

30. september 2009

Passiver

	Note	Moderselskab		Koncern	
		2009 (tkr.)	30/9 2008 (tkr.)	2009 (tkr.)	30/9 2008 (tkr.)
Aktiekapital	11	310.000	310.000	310.000	310.000
Mindrepris i forhold til bogførte værdier ved køb af datterselskaber		500	500	500	500
Særlig reserve til generalforsamlingens disposition		283.163	283.163	283.163	283.163
Overført resultat		306.496	271.703	306.496	271.703
Regulering af afledte finansielle instrumenter		(69.520)	146.913	(69.520)	146.913
Egenkapital i alt		830.639	1.012.279	830.639	1.012.279
Hensættelse til udskudt skat		27.763	20.775	27.763	20.775
Hensættelse til tab på koncernmellemværende	10	1.176	3.602	(0)	0
Hensættelse til tab på tilknyttede virksomheder		5.000	5.000	5.000	5.000
Hensættelser i alt		33.939	29.377	32.763	25.775
Bankgæld		37.500	87.500	37.500	87.500
Prioritetsgæld		253	415	253	415
Langfristede gældsforpligtelser		37.753	87.915	37.753	87.915
Bankgæld		458.071	363.110	458.071	363.110
Gæld til leverandører		307.639	309.571	308.295	310.228
Selskabsskat		0	3.735	0	3.735
Anden gæld	12	50.354	70.137	54.037	77.603
Rentesikring		14.496	0	14.496	0
Terminforretninger USD		134.163	163.826	134.163	163.826
Periodeafgrænsningsposter		1.044	864	6.981	8.497
Kortfristede gældsforpligtelser		965.767	911.243	976.043	926.999
Gældsforpligtelser i alt		1.003.520	999.158	1.013.796	1.014.914
Passiver i alt		1.868.098	2.040.814	1.877.198	2.052.969
Eventualforpligtelser, sikkerhedsstillelser	13				
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	14				
Nærtstående parter og ejerforhold	15				
Ledelseserhverver	16				

Egenkapitalopgørelse for moderselskabet

	Aktiekapital	Overført resultat	Datterselskabs reserve	Mindrepris ved køb af datterselskab	Særlig reserve	Regulering af afledte finansielle instrumenter	Udbytte	I alt
	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)
Egenkapital 1. januar 2005	300.000	336.811	27.196	500	329.524	(4.047)	20.800	1.010.784
Betalt udbytte	0	0	0	0	0	0	(20.800)	(20.800)
Kapitalnedsættelse	(66.361)	0	0	0	0	0	0	(66.361)
Kapitalforhøjelse	20.000	(20.000)	0	0	0	0	0	0
Skatteværdi af negativ goodwill af Arctic Green Food	0	(3.062)	0	0	0	0	0	(3.062)
Kapitalforhøjelse	46.361	0	0	0	(46.361)	0	0	0
Årets resultat	0	46.163	(27.196)	0	0	0	2.000	20.967
Skatteværdi af udbytte	0	742	0	0	0	0	0	742
Regulering USD termin	0	0	0	0	0	23.521	0	23.521
Egenkapital 31. december 2005	300.000	360.654	0	500	283.163	19.474	2.000	965.791
Betalt udbytte	0	0	0	0	0	0	(2.000)	(2.000)
Kapitalforhøjelse	10.000	0	0	0	0	0	0	10.000
Periodens resultat	0	(152.222)	0	0	0	0	0	(152.222)
Regulering USD termin/afrundinger	0	3	0	0	0	(71.886)	0	(71.883)
Egenkapital 31. december 2006	310.000	208.435	0	500	283.163	(52.412)	0	749.686
Årets resultat	0	29.069	0	0	0	0	0	29.069
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundinger	0	0	0	0	0	175.000	0	175.000
Egenkapital 31. december 2007	310.000	237.504	0	500	283.163	122.588	0	953.755
Årets resultat	0	25.451	0	0	0	0	0	25.451
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundinger	0	0	0	0	0	(332.353)	0	(332.353)
Egenkapital 31. december 2008	310.000	262.955	0	500	283.163	(209.765)	0	646.852
Årets resultat	0	(10.495)	0	0	0	0	0	(10.495)
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundinger	0	0	0	0	0	40.770	0	40.770
Egenkapital 31. marts 2009	310.000	252.459	0	500	283.163	(168.996)	0	677.127
Årets resultat	0	54.034	0	0	0	0	0	54.034
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundinger	0	0	0	0	0	99.476	0	99.476
Egenkapital 30. september 2009	310.000	306.494	0	500	283.163	(69.520)	0	830.637

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	Aktiekapital (tkr.)	Overført resultat (tkr.)	Særlig reserve (tkr.)	Regulering af afledte finansielle instrumenter (tkr.)	Udbytte (tkr.)	I alt (tkr.)
Egenkapital 1. januar 2005	300.000	364.507	329.524	(4.047)	20.800	1.010.784
Betalt udbytte	0	0	0	0	(20.800)	(20.800)
Kapitalnedsættelse	(66.361)	0	0	0	0	(66.361)
Kapitalforhøjelse	20.000	(20.000)	0	0	0	0
Skatteværdi af negativ goodwill af Arctic Green Food A/S	0	(3.062)	0	0	0	(3.062)
Kapitalforhøjelse	46.361	0	(46.361)	0	0	0
Årets resultat	0	18.967	0	0	2.000	20.967
Skatteværdi af udbytte	0	742	0	0	0	742
Regulering USD termin	0	0	0	23.521	0	23.521
Egenkapital 31. december 2005	300.000	361.154	283.163	19.474	2.000	965.791
Betalt udbytte	0	0	0	0	(2.000)	(2.000)
Kapitalforhøjelse	10.000	0	0	0	0	10.000
Periodens resultat	0	(152.222)	0	0	0	(152.222)
Regulering USD termin/afrundninger	0	3	0	(71.886)	0	(71.883)
Egenkapital 31. december 2006	310.000	208.935	283.163	(52.412)	0	749.686
Årets resultat	0	29.069	0	0	0	29.069
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundninger	0	0	0	175.000	0	175.000
Egenkapital 31. december 2007	310.000	238.004	283.163	122.588	0	953.755
Årets resultat	0	25.451	0	0	0	25.451
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundninger	0	0	0	(332.353)	0	(332.353)
Egenkapital 31. december 2008	310.000	263.455	283.163	(209.765)	0	646.852
Årets resultat	0	(10.495)	0	0	0	(10.495)
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundninger	0	0	0	40.770	0	40.770
Egenkapital 31. marts 2009	310.000	252.959	283.163	(168.996)	0	677.127
Årets resultat	0	54.034	0	0	0	54.034
Regl. af afledte finansielle instrumenter/afrundninger	0	0	0	99.476	0	99.476
Egenkapital 30. september 2009	310.000	306.994	283.163	(69.520)	0	830.637

Pengestrømsopgørelse for koncernen

1. april 2009 - 30. september 2009

	2009	31/3 2009
	(tkr.)	(tkr.)
Resultat før finansielle poster	51.377	(6.986)
Af- og nedskrivninger	26.625	15.533
Ændring i nettoarbejdskapital	55.642	33.085
Pengestrømme vedrørende primær drift	133.645	41.632
Renteindbetalinger og lignende	245	600
Renteudbetalinger og lignende	(12.446)	(10.097)
Produktsikring	16.560	0
Rentesikring	(2.049)	1.293
Pengestrømme fra driftsaktivitet	135.955	33.429
Køb af materielle anlægsaktiver	(28.392)	(15.617)
Salg af materielle anlægsaktiver	15.223	1.233
Udlån finansielle anlægsaktiver	(225)	5
Resultat i associerede virksomheder	346	88
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(13.046)	(14.291)
Ændring i likvider	122.910	19.139
Likvide midler 1. april 2009	(601.822)	(620.961)
Likvide midler 30. september 2009	(478.912)	(601.822)
Noter til pengestrømsopgørelsen		
Ændring i nettoarbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(168.639)	113.597
Ændring i tilgodehavender	(10.984)	21.508
Ændring i gæld til leverandører og anden gæld m.v.	235.265	(102.020)
	55.642	33.085
Likvide midler 30. september 2009		
Bankgæld	(495.571)	(617.961)
Likvider	16.660	16.138
	(478.912)	(601.822)

Noter til årsrapport

	Moderselskab		Koncern	
	2009	1/4 - 30/9 2008	2009	1/4 - 30/9 2008
	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)
1 Nettoomsætning				
Varer	604.009	609.614	600.920	612.991
Flydende brændstoffer m.m.	490.126	576.966	490.126	576.966
Fødevarerprodukter	0	0	9.876	8.177
	<u>1.094.135</u>	<u>1.186.579</u>	<u>1.100.922</u>	<u>1.198.133</u>
KNI A/S opererer kun i et geografisk marked				
2 Andre driftsindtægter				
Serviceaftaler	12.346	12.924	12.346	12.924
Lejeindtægter	10.408	13.130	10.417	13.130
Gebyrindtægter	4.805	3.619	4.805	3.619
Diverse	1.048	1.842	1.050	1.967
	<u>28.607</u>	<u>31.516</u>	<u>28.618</u>	<u>31.641</u>
3 Andre eksterne omkostninger				
Tjenesterejser	(4.139)	(5.878)	(4.330)	(5.941)
Kursusomkostninger	(1.830)	(2.140)	(1.830)	(2.151)
Markedsføringsomkostninger	3.048	334	3.034	258
Kontorholdsomkostninger	(7.751)	(5.492)	(7.792)	(5.514)
Forsikringer	(4.432)	(2.962)	(4.532)	(3.039)
Fremmede tjenesteydelser	(15.241)	(15.594)	(15.314)	(15.941)
Anskaffelser	(3.564)	(2.549)	(3.676)	(2.655)
Driftsmidler	(27.144)	(25.826)	(28.061)	(26.661)
Reparation og vedligeholdelsesomkostninger	(9.228)	(11.619)	(9.532)	(11.725)
Huslejeomkostninger	(5.065)	(4.185)	(5.067)	(4.185)
Koncernbidrag	300	378	0	78
Diverse	(1.583)	(506)	(1.587)	(4.774)
	<u>(76.629)</u>	<u>(76.039)</u>	<u>(78.687)</u>	<u>(82.249)</u>
4 Personaleomkostninger				
Gager og lønninger	(104.698)	(108.929)	(106.405)	(112.096)
Pensioner	(5.442)	(5.548)	(5.537)	(5.632)
Andre omkostninger til social sikring	(8)	(34)	(8)	(34)
Personaleomkostninger i øvrigt	(4.606)	(6.565)	(4.657)	(6.597)
	<u>(114.752)</u>	<u>(121.076)</u>	<u>(116.606)</u>	<u>(124.358)</u>
heraf udgør gager og vederlag til direktion og bestyrelse:				
Bestyrelse	<u>(276)</u>	<u>(707)</u>		
Direktion	<u>(975)</u>	<u>(975)</u>		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>873</u>	<u>951</u>	<u>889</u>	<u>965</u>

	Moderselskab		Koncern	
	2009	1/4 - 30/9 2008	2009	1/4 - 30/9 2008
	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)
5 Resultatandele i tilknyttede virksomheder				
Afviklede selskaber	0	(7.747)	0	(0)
Neqi A/S	412	(1.174)	(1)	0
Forskydning i intern avance	126	(238)	0	(0)
	<u>538</u>	<u>(9.160)</u>	<u>(1)</u>	<u>(0)</u>
6 Resultatandele i associerede virksomheder				
Akia Sisimiut A/S	346	0	346	0
	<u>346</u>	<u>0</u>	<u>346</u>	<u>0</u>
7 Finansielle indtægter				
Renteindtægter, købekontrakter	314	253	314	253
Renteindtægter bank	176	548	176	548
Valutakursgevinster og -tab, netto	(245)	0	(245)	0
Koncern internrente	544	4.817	0	0
	<u>790</u>	<u>5.619</u>	<u>245</u>	<u>801</u>
8 Finansielle omkostninger				
Renteudgifter banker	(11.613)	(15.407)	(11.613)	(15.407)
Renteudgifter prioritetsgæld	(11)	(10)	(11)	(10)
Andre renteudgifter	0	0	0	0
Øvrige bankomkostninger	(821)	725	(822)	724
	<u>(12.445)</u>	<u>(14.692)</u>	<u>(12.446)</u>	<u>(14.693)</u>

9 Materielle anlægsaktiver

Moderselskab

	Bygninger	Tekniske anlæg og maskiner	Driftsmateriel og inventar	Igangværende investeringer	I alt
	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)
Kostpris 1. april 2009	533.219	380.951	291.548	29.488	1.235.206
Tilgang i årets løb				30.099	30.099
Overført fra igangværende	495		8.011	(8.506)	(0)
Afgang i årets løb	(12.370)		(676)	(1.831)	(14.877)
Anskaffelsessum 30. september 2009	521.344	380.951	298.882	49.250	1.250.427
Korrigeret af- og nedskrivninger 1. april 2009	178.332	190.993	190.852	0	560.177
Periodens af- og nedskrivninger	9.033	7.983	13.716		30.731
Tilbageførsel ved periodens afgang	(2.389)		(676)		(3.066)
Af- og nedskrivninger 30. september 2009	184.975	198.976	203.891	0	587.843
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2009	336.369	181.974	94.991	49.250	662.584
Regnskabsmæssig værdi 1. april 2009	354.887	189.958	100.696	29.488	675.029

Af- og nedskrivninger

Periodens af- og nedskrivninger kan specificeres således:

	2009	2008
	(tkr.)	(tkr.)
Bygninger	9.033	8.703
Tekniske anlæg og maskiner	7.983	7.531
Driftsmateriel og inventar	13.716	12.165
Tab/(gevinst) ved salg af anlægsaktiver	(5.306)	(2.074)
Periodens af- og nedskrivninger i alt	25.425	26.325

Anskaffelser under 100 tkr. er i perioden udgiftsført med ialt 3,6 mio. kr. mod 6,8 mio. kr. året før. Aktiverne er ikke behæftet ud over almindelig prioritetsgæld.

9 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Koncern

	Bygninger	Tekniske anlæg og maskiner	Driftsmateriel og inventar	Igangværende investeringer	I alt
	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)	(tkr.)
Kostpris 1. april 2009	539.423	399.378	292.970	29.488	1.261.259
Tilgang i årets løb			124	30.099	30.223
Overført fra igangværende arbejde	495	0	8.011	(8.506)	(0)
Afgang i årets løb	(12.370)	0	(676)	(1.831)	(14.877)
Anskaffelsessum 30. september 2009	527.548	399.378	300.428	49.250	1.276.604
Af- og nedskrivninger 1. april 2009	182.350	203.364	192.059	0	577.772
Periodens afskrivninger	9.197	8.952	13.782	0	31.931
Tilbageførsel ved periodens afgang	(2.389)	0	(676)	0	(3.066)
Af- og nedskrivninger 30. september 2009	189.157	212.316	205.164	0	606.637
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2009	338.391	187.062	95.264	49.250	669.967
Regnskabsmæssig værdi 1. april 2009	357.074	196.014	100.911	29.488	683.487
Periodens af- og nedskrivninger kan specificeres således:			2009	2008	
			(tkr.)	(tkr.)	
Bygninger			9.197	8.997	
Tekniske anlæg og maskiner			8.952	9.269	
Driftsmateriel og inventar			13.782	12.279	
Gevinst ved salg af anlægsaktiver			(5.306)	(2.074)	
Periodens af- og nedskrivninger i alt			26.625	28.470	

Anskaffelser under 100 tkr. er i perioden udgiftsført med ialt 3,7 mio. kr. mod 6,9 mio. kr. året før.

10 Finansielle anlægsaktiver

Moderselskab

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre tilgodehavender	I alt
Kostpris 1. april 2009	5.000	1.500	1.076	7.576
Tilgang i årets løb	0	0	129	129
Afgang i årets løb	0	0	(251)	(251)
Anskaffelsessum 30. september 2009	5.000	1.500	954	7.454
Værdiregulering 1. april 2009	(6.202)	158	0	(6.045)
Resultatandel	412	346	0	758
Værdiregulering 30. september 2009	(5.791)	504	0	(5.287)
Intern avance 1. april 2009	(511)	0	0	(511)
Forskydning i intern avance	126	0	0	126
Intern avance 30. september 2009	(385)	0	0	(385)
Regnskabsmæssig værdi 30. september 2009	(1.176)	2.004	954	1.783
Regnskabsmæssig værdi 1. april 2009	(1.713)	1.658	1.076	1.020

Dattervirksomheder og associerede virksomheder består af følgende:

Hjemsted	Ejer andel i %		Selskabs- kapital (tkr.)	Egenkapital 30/9 2009 (tkr.)
	2009	2009		
Neqi A/S	Kommuneqarfik Kujalec	100	100	600 (790)
Akia Sisimiut A/S	Oeqqata Kommunea	50	50	3.000 3.825

13 Eventualforpligtelser, andre økonomiske forpligtelser og sikkerhedsstillelser.

Restydelse for husleje og forpagtningsforpligtelser udgør 313 tkr.

Til sikkerhed er stillet betalingsgarantier for 200 tkr.

	Morderselskab		Koncern	
	2009 (tkr.)	2008 (tkr.)	2009 (tkr.)	2008 (tkr.)
14 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor				
Revisionshonorar	219	889	304	974
Regulering tidligere år	35	208	35	208
Anden assistance	0	648	0	648
	<u>254</u>	<u>1.745</u>	<u>339</u>	<u>1.830</u>

15 Moderselskabets nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Grønlands Selvstyre

Grundlag

Eneaktionær

Øvrige nærtstående parter

Neqi A/S

Tilknyttet virksomhed i KNI-koncernen

Akia Sisimiut A/S

Associeret virksomhed

Michael Skourup

3900 Nuuk

Bestyrelsesformand

Vagn H. Andersen

3905 Nuussuaq

Næstformand

Jens Kristian Therkelsen

3961 Uummannaq

Bestyrelsesmedlem

Sofia Geisler

3952 Ilulissat

Bestyrelsesmedlem

Jonas Aronsen

3911 Sisimiut

Bestyrelsesmedlem

H.P. Lynge-Larsen

3911 Sisimiut

Bestyrelsesmedlem

Søren Lennert Mortensen

3911 Sisimiut

Administrerende direktør

Transaktioner

Der har ikke i årets løb - bortset fra koncerninterne transaktioner, der er elimineret i koncernregnskabet samt almindeligt vederlag - været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, aktionæren, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

16 Ledelseshverv

Medlemmer af moderselskabets ledelse har følgende ledelseshverv i andre aktieselskaber, bortset fra 100% ejede datterselskaber:

Michael Skourup

Kuunnaat Trawl A/S, bestyrelsesformand og direktør

Vagn H. Andersen

Inuit Service Company A/S - bestyrelsesformand
Rederia/viklingsselskabet af 1/4-2006 A/S - bestyrelsesformand
Arctic Umiaq Line A/S - bestyrelsesmedlem
Malmbjerg Molybdenum A/S - bestyrelsesmedlem

H. P. Lynge-Larsen

Akia Sisimiut A/S, direktør

Søren Lennert Mortensen

Neqi A/S, bestyrelsesformand

Resultatopgørelse

1. april 2009 - 30. september 2009

Detail og Engros Pilersuisoq

	2009	1/4 - 30/9 2008
Nettoomsætning	604.009	609.614
Betaling fra Landskassen for samfundsmæssige opgaver	20.050	22.550
Andre driftsindtægter	18.253	18.615
Omkostninger til vareforbrug	(461.248)	(459.955)
Andre eksterne omkostninger	<u>(63.864)</u>	<u>(66.735)</u>
Bruttoresultat	117.200	124.089
Personaleomkostninger	(87.795)	(88.880)
Af- og nedskrivninger	<u>(13.417)</u>	<u>(13.466)</u>
Resultat før finansielle poster	15.988	21.743
Finansielle indtægter	(1)	(0)
Finansielle omkostninger	(451)	(232)
Intern rente	<u>(5.158)</u>	<u>(5.568)</u>
Resultat før skat	10.378	15.943

Resultatopgørelse

1. april 2009 - 30. september 2009

Energidivisionen Polaroil

	2009	1/4 - 30/9 2008
Nettoomsætning	490.126	576.966
Betaling fra Landskassen for samfundsmæssige opgaver	0	0
Andre driftsindtægter	(268)	300
Omkostninger til vareforbrug	(413.920)	(509.805)
Andre eksterne omkostninger	(19.982)	(20.314)
Bruttoresultat	55.956	47.147
Personaleomkostninger	(12.621)	(14.697)
Af- og nedskrivninger	(9.351)	(8.942)
Resultat før finansielle poster	33.984	23.508
Finansielle indtægter	57	137
Finansielle omkostninger	(19)	423
Intern rente	(5.869)	(5.109)
Resultat før skat	28.153	18.958

Resultatopgørelse

1. april 2009 - 30. september 2009

Shared Service Center

	2009	1/4 - 30/9 2008
Nettoomsætning	0	0
Betaling fra Landskassen for samfundsmæssige opgaver	0	0
Andre driftsindtægter	10.623	12.600
Omkostninger til vareforbrug	(522)	0
Andre eksterne omkostninger	7.218	11.010
Bruttoresultat	17.318	23.610
Personaleomkostninger	(14.337)	(17.499)
Af- og nedskrivninger	(2.657)	(3.917)
Resultat før finansielle poster	324	2.194
Resultat i tilknyttede virksomheder	538	(8.160)
Gældseftergivelse til datterselskaber	0	12.000
Resultat i associerede virksomheder	346	0
Finansielle indtægter	11.759	16.158
Finansielle omkostninger	(11.975)	(14.882)
Produktsikring	16.560	0
Rentesikring	(2.049)	4.556
Resultat før skat	15.503	11.867